Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Comissão Permanente de Seleção e Avaliação – CPSA

1

EDITAL N.º 26/2025

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO E TEMAS DAS PROVAS DIDÁTICAS REFERENTES AO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO QUE TRATA O EDITAL Nº 23/2025

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA DOCENTES DO
ENSINO SUPERIOR DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL CENTRO UNIVERSITÁRIO DA CIDADE DE
UNIÃO DA VITÓRIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 54, de 28 de julho
de 2025 e considerando os termos do Edital nº 23/2025, TORNA PÚBLICO o cronograma de
realização e os temas das provas didáticas referentes ao Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos para contratação temporária de pessoal.

1 DO CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS DIDÁTICAS E DA COMPOSIÇÃO DAS
BANCAS AVALIADORAS

1.1 A seguir, é apresentado o cronograma de realização das provas didáticas para os candidatos que
tiveram suas inscrições deferidas, bem como a composição das bancas avaliadoras para cada
área/subárea.

1.1.1 Biologia

Candidato(a) Data e horário da prova didática Local
Aline Tomacheuski da Silva 15/09/2025 - 13h30 Sala 213
Cintia Terezinha Vezaro Sonnenstrahl 15/09/2025 - 14h30 Sala 213
Crislaine Cochak 15/09/2025 - 15h30 Sala 213
Patrícia Machado 15/09/2025 - 16h30 Sala 213

Composição da banca avaliadora

Presidente: Profª Dra. Juliane Boiko Bohone
Membro: Profª Dra. Josi Mariano Borille
Membro: Profª Dra. Camila Juraszeck Machado
Suplente: Prof. M.e Alysson Frantz

1.1.2 Ciências Contábeis

Candidato(a) Data e horário da prova didática Local
Fernando Luiz Perotti 17/09/2025 - 14h00 Sala 213
Gustavo Lenon de Oliveira 17/09/2025 - 15h00 Sala 213
Jackson Patrick Gleich Kormann 17/09/2025 - 16h00 Sala 213

Composição da banca avaliadora

Presidente: Profª M.ª Josiane Bendlin Gasparoto
Membro: Profª M.ª Rosidete Maria Karpinski da Costa
Membro: Prof. Dr. Lúcio Kürten dos Passos
Suplente: Prof. M.e Tiago Josie Kohut

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Comissão Permanente de Seleção e Avaliação – CPSA

2

1.1.3 Educação Física

Candidato(a) Data e horário da prova didática Local
César Alexandre Mandryk 16/09/2025 - 13h30 Sala 213
Libardone José Ribeiro Brustulin 16/09/2025 - 14h30 Sala 213
Uná Mariana Manfredini de Campos 16/09/2025 - 16h00 Sala 213

Composição da banca avaliadora

Presidente: Profª Dra. Juliane Boiko Bohone
Membro: Profª M.ª Regina Terezinha Borini dos Santos
Membro: Prof. Esp. Joel José de Lima
Suplente: Profª Esp. Carina Carolini Nogueira da Rocha

1.1.4 Engenharia Civil

Candidato(a) Data e horário da prova didática Local
Andre Anderson Oconski 16/09/2025 - 13h30 Sala 209
Gabryel Eugenio Smek 16/09/2025 - 14h30 Sala 209

Composição da banca avaliadora

Presidente: Profª M.ª Lisandra Cristina Kaminski Moreno
Membro: Prof. Esp. Edimar Grossklaus
Membro: Profª Esp. Suellen de Cássia Karaczuk
Suplente: Prof. Esp. Jose Antonio Wengerkiewicz

1.1.5 Odontologia - Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial

Candidato(a) Data e horário da prova didática Local
Camille Ane Claus 15/09/2025 - 16h00 Sala 209
Nayara Mendonça de Abreu 15/09/2025 - 17h00 Sala 209

Composição da banca avaliadora

Presidente: Profª M.ª Laura Grein Cavalcanti
Membro: Profª M.ª Luisa Rech Gomes Gregol Jaeger
Membro: Profª M.ª Patrícia Luana Schwartz Gasparoto
Suplente: Prof. M.e. Lucas Manuel Ruiz

1.1.6 Odontologia - Clínica Integrada

Candidato(a) Data e horário da prova didática Local
Carolina Woinarovicz Meneghetti 19/09/2025 - 17h15 Sala 213
Hayla Morandi 19/09/2025 - 18h15 Sala 213
Marilucia Pereima Silveira 19/09/2025 - 19h15 Sala 213

Composição da banca avaliadora

Presidente: Profª M.ª Daiana Iwanko
Membro: Profª M.ª Luisa Rech Gomes Gregol Jaeger
Membro: Prof. M.e. Tiago Josie Kohut
Suplente: Profª Esp.ª Danielle Cecchin Kingerski

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Comissão Permanente de Seleção e Avaliação – CPSA

3

1.1.7 Psicologia

Candidato(a) Data e horário da prova didática Local
Cristiane Stankevicz 15/09/2025 - 18h30 Sala 209
Jessica Nathana Dutra Lemos 15/09/2025 - 19h30 Sala 209
Kendry Lipinski 15/09/2025 - 20h30 Sala 209
Leticia Maria Rocha Gonçalves 18/09/2025 - 19h15 Sala 213
Marcelle Andrea Leite Pereira Rossa 18/09/2025 - 20h15 Sala 213

Composição da banca avaliadora

Presidente: Profª Dra. Angela Maria Farah
Membro: Profª Dra. Maris Stela da Luz Stelmachuk
Membro: Profª M.ª Natalie de Castro Almeida
Suplente: Profª Esp. Carina Carolini Nogueira da Rocha

2 DOS TEMAS DAS PROVAS DIDÁTICAS

2.1 O sorteio dos temas das provas didáticas seguiu o disposto nos itens 9.11.1 a 9.11.4 do Edital nº
23/2025 (Edital de abertura do Processo Seletivo Simplificado).

2.2 O número sorteado foi o “6” (seis), desta forma, é apresentada a seguir a relação dos temas das
provas por área/subárea:

Área/subárea Tema da prova didática
Biologia Microbiologia da água, do solo e do ar

Ciências Contábeis Ativo Imobilizado e Ativo Intangível
Educação Física Políticas Públicas e Extensão
Engenharia Civil Mecânica de Sólidos

Odontologia - Cirurgia e Traumatologia
Bucomaxilofacial Diagnóstico Diferencial e Biópsia

Odontologia - Clínica Integrada Moldagem para Prótese Parcial Fixa, Adesiva e
Removível

Psicologia Psicologia do Esporte

3 DOS PROCEDIMENTOS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

3.1 Os procedimentos gerais para a realização da prova didática estão dispostos no item 9 do Edital
nº 23/2025 (Edital de abertura do Processo Seletivo Simplificado).

3.2 Na sala de realização da prova didática haverá disponível equipamento projetor, computador de
mesa com acesso à internet e rede wi-fi.

3.2.1 Fica a critério do candidato utilizar o computador disponível ou o seu notebook.
3.2.2 Para conexão com o equipamento projetor, é necessário que o notebook possua entrada
HDMI.
3.2.3 É de responsabilidade do candidato certificar-se do adequado funcionamento dos seus
equipamentos (notebook, passador de slides, pen drive, etc.), bem como da integridade dos
arquivos digitais a serem utilizados.
3.2.4 Não será fornecido tempo adicional em caso de problemas com o funcionamento de
equipamentos próprios ou de arquivos digitais do candidato.

3.3 O candidato deverá observar o disposto no item 10.2 do Edital nº 23/2025 (Edital de abertura do

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Comissão Permanente de Seleção e Avaliação – CPSA

4

Processo Seletivo Simplificado), no que se refere à entrega da documentação necessária para a prova
de títulos na data e horário da prova didática.

União da Vitória, 09 de setembro de 2025.

Juliane Boiko Bohone
Presidente da Comissão de Processo Seletivo Simplificado

	EDITAL N.º 26/2025
	1DO CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS DIDÁTICAS E
	1.1A seguir, é apresentado o cronograma de realização
	1.1.1 Biologia
	1.1.2 Ciências Contábeis
	1.1.3 Educação Física
	1.1.4 Engenharia Civil
	1.1.5 Odontologia - Cirurgia e Traumatologia Bucom
	1.1.6 Odontologia - Clínica Integrada
	1.1.7 Psicologia
	2DOS TEMAS DAS PROVAS DIDÁTICAS
	Odontologia - Clínica Integrada
	3DOS PROCEDIMENTOS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁT

		2025-09-09T16:45:00-0300